¹⁴ **k'avenne...l'altro:** manca nel testo latino. OROSIO: omnes enim post tale documentum in tali militia parricidiorum pericula refugissent, nisi parricidia ipsa voluissent.

10.4 [17] Et *però*, Mario intrato inn Ostia *per* força, ongnie <gene>ratione di libidine *et* d'avaritia *et* crudeltade vi fecie. [18] *Et* Ponpeio, *per*corso di saecta d'archo¹, morio; *et* l'oste sua, di pistolentia *per*corsa, poco meno ke tucta *perio*, *perké* xi migliaia d'uomini dell'oste di Ponpeio moriro, *et* vi migliaia dela parte d'Octavio console ne fuoro ispogliati².

10.5 [19] Mario Anthio *et* Aricia assalio *et* tutti, excettatone i traditori, uccise; *et* a' suoi lasciò tutta la preda.

10.6 Poscia Cinna consolo cole legioni *et* Mario co' fugitivi, intrato nela cittade di Roma, i nobilissimi ke erano stati senatori *et* molti k'erano consoli istati uccisero³. [20] Ma come ti potre' > io dire *in* poche parole tanta miseria di malefici, o contare ove tanti buoni huomini fuoro morti, *et* ove cotanto tenpo bastò, *et* ebbevi cotanta diversitade *et* cotanta crudeltade?⁴ [21] Unde assai è meglio ke 'l mi taccia ke cotanto male *et* così enpie cose di crudeltade fare manifeste o ad huomini >> macti o a ssavii⁵! [22] *Perké* del nostro paiese *et* de' nostri cittadini *et* (c. 72v) de' nostri antichi queste cose si dicono: ke, movendosi *con* molta crudeltade, sì soççe cose *et* abominevoli fecero ke, udendole, coloro ke *per* innançi verranno le spaventerebbero⁶ d'udire. [23] *Et però* Mario, recando ne' conviti le capita degli uomini morti, ponendole nel Capidoglio *et* ne' palesi luoghi dela cittade ala mostra a vedere *et* a' iocchi *et* là dove facciano alchuna festa o allegreçça, *et* il sectimo consolato *cum* Cinna – tre volte stato già consolo – avesse preso⁷, nello 'nconinciamento dela sengnioria del consolato morio, advengnia ke troppo tardi venisse la morte.

10.7 [24] Ma <Cin>na ricon-<però> poscia la mor<te> de' buoni *per* lo tagliamento de' rei: *perké*, menati *per* Mario nela cittade la compagnia⁸ de' servi fugitivi *et* non satiandosi di *predare* *et* neuna parte <ne des>sero⁹ a' consoli k'erano loro capitani¹⁰, essendo appellati nel mercato in modo di volere loro soldo¹¹ pagare, essendo ivi raunati sança arme¹², circ-<u>ndati d'intorno da cavalieri

dire] *depennato*. **CaF¹V om.** **L** dire **CoF²R²** dire o contare **B** dire e contare.

ssavii] *s- e -i espunti* (savi).

et] et et (*secondo et depennato*).

¹ **saecta d'archo**: OROSIO: fulmine. La specificazione 'd'archo' è presente in tutti i manoscritti volgari.